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Tato škola olomoucká vyvolala
památné národopisné hnutí na
Moravo První národopisná výsta-

va vý&ívek moravských byla r
1885 v Olomouci péčí kroužku ho

irnčinS bmfinakím při porad5 o

zciiiHliím zřízení žádal aby so vzal

ohled na apojení Moravy s Čocha

mi 'alo vyvolal — nelibost Nic

m6n5 pokračoval uvádííjo žo MoMODNI SVET
ravu byla ulovflíjHká zemí jedna s řejšího a paní Viasty Havelkové a

následovaly národopisné výstavy
vv

v Némčících a Ořcchovfi Wurm

Čechami a jen vůlí stavů oddíle
na 1'řejo í Namoatatnoat! Mora

vy jako jiní j alo Morava byla spo

Okamžitá práce pro 300 mužů!
í'hms tU6 rodiny s dfi od a Jnjlcb rolnická vyffpíloMti a pilo

ktwró řoliodiiou ll se uiudlli no vo Wonfpoint tnajl pMloiitont 'iukoa-plt- i

M turmu m takovyh pod link kturí umožní Jim kplácutl % u

farmy poxatnsk od ni m oupeny
Ks(loro!nl prAcs od 1 řljn do 1 dubna i pintám od 10 do 1 doll

týdne jit atmolutna tsrutinna kujx-fi- uuíkh tumn
VKdíiluná pozemky tyto na láJI na y tieJúrodnčjXÍ fÁnil goustá-t- l
kdo kiiMý druh ziilanlny a o oco n p!toJo Pobytom pracovním

zdo umufMno Vám buds dřlrs n l rorMixlmto koupltl úrodnont
na kterých dvakráta do roka klidí aoicnatl Nacalotl jak

mnoho psnfti mAte — alt Jirta li pUnl odhodlint dobroa budoucnort tl
salontl — PříJožltoat řídká — O podrobnouli pluta £ky sob anjfll
(flíčky

Tbo Old Dominion Indut triol Coapony
WESTPOIRTi VIIIIIRU i

objíždí celou Moravu spčehá do

Prahy kde r 1891 ředitel Národjena M korunou řeakou in kol áty
ního divadla F A Šubert svolávábyly propůjčovány vždy pro Co

poradu o uspořádání čcsko-slova-

chy a vtělené zemfi Moravu a Slez
kó národopisné výstavy v PrazeNko což jest důkazem jich svaz

ku — r 1895 Tehdy předsedal nehte
Wurm jenž vítá myšlenku fiubrPřiScl Bachův absolutismus
tovu a horečné pracuje pro ni dojenž spálil zejména na Moravfi ú

tló květinky svobody i národního ma přáteli Vypracoval pan
Uakesovou dcerou Wanklovou t

Miloslavou Procházkovou "Taz1- -

probuzení takžo do roku 1800 ti

zdo byl nejen veřejný a poli-

tický íívot nýbrž 1 literární ne tele pro sběratele národopisného átý smysli vskus (r ornamentt
efi vyiívkách) Ityzost řečí Bio- -materiálu" se 700 dotazy j spisekbylo ani jediného čaNopisu na Mo
vákfl a zivumílornost velebil tm- -

vysel ve 20000 výliscích
obyčejné a připomínal ftoohflm U

ravo Zapomnělo se ovsem také
na spisek proř Řembery z Olomou Jak poslanecká Činnost WurmO'

by mkd němčil zapornínatl na aéva tak národopisná vyžadovala byce o rovnoprávností obou národů
(liudý byl Wurm na statky ve--zvláštního vylíčení Na poli náro- -a školství jejich jejž sestavil na

Jopisném pčatoval rovnéž styky ivyzrátil snčmu panovala všude edejlí alu bohat na myšlenky a

prací Kde kdo chudý bohatý
knčz neknČz chodil k nčmu radit

předními Blovany a odborníky nenřmčina
slovanskými a vítal zvláště-- výstaNová ústavní doba od let 1800

pozná také iírší vcřejnMt čeaká
Ze nemčla včrnéjíího pracovníka
služdníka aad Wurma jenž za-

včas vždy poctivé radil a varoval

zejména v poslední dobé kdy ji-dé-l

rozmach velkončmecký a roí
třltčfi(t českou a uleroval si slo-

vy i "Je Jel Fínia-- Uohemiael
Jak jsf'm předpovídali"

Pojmenování déčka jest milým

a příjemným úkolem vloženým ba
rodiče ale pojmenování choroby
když příznaky dají se nesouhla-
sit! so stanovenými náhledy bylo
nesnází pro mnohého lékaře JÁ-js-t

nevšímatl si jména aby so ne-

pustila se zřetele hlavní zásada —

vu srbské a bulharské ženy r Pra
so i v čisté soukromých záležito-

stech a "páter Wurm" na své ví--vynáíí na povrch mladého u lidu
ze Htejne tčsii se jeíté na vleslooblíbeného knize Ignáta Wurrna kárce jako Tolst)J v Jasné l'olja- -vanskou výstavu v Praze které se

né upřímné otcovsky každému po
jenž stává so neohroženým zastaň
cem a bojovníkem na snčmi br

vsak již bohužel nedočkal
radil Dobře tomu kdo ho upoU Wurrna jako politika ve Vídnfnském a ve Vídni po 30 let —
slechl Til kde koho také hi- -ni scházívali se přední slovanit!Vííade stojí v popředí první pa debního skladatele P Křlžkovské- -pracovníci on jim radil jak majímatuje svým návrhem na snérné ho jejž iovzbuzoval k práci jeholoma pracovat! na příklad Hlona provedení rovnoprávnosti a
kdy nebyl oceiován a práce muvínei a haličtl Kusové Uyl saám

podobní zakročujo na prop8ch0O48-W-O3 DAmský kostým s vůdcem uherských Husů Adollidu a jeho potřeb především odstranit nečistoty z krve — cosZivfitek 0003 r rozrnčrcch i 34

zneehucována Htejnou (éčl v6-nov-

mládež! naší a také ženské-

mu pohlaví aby český človčk mol
v družce své vydatnou podporu a

ňkolství jeho Ale pamatuje hned
fem Dobrianským § předákem
haličských Husů Naumoyíčem

Je zdrojem devíti dcsotln lidskýchJO 38 40 a 42 palců pře prs také na kořaleční mor a jeho řá-- cti o robMukrifi 00 1 8 y rozrnčrcch i 22 jenž po známém procesu opustil

$m Xoiilky pro divky a malé

lény
Míra pro U J5 Jo 17 18letá

Je třeba Pa yardu

aleriálu pro 1 uletí

lřní pamatuje na nernocníce Za vzornou manželku To jc náhled a osvédéujíeí tm21 20 28 a 30 palců v pasu Je Halič a usadil se na Kijevskukládá první záložny na Moravfi v Nestranná budoucnost ocení zásada Dra Tetra Hoboka V tomtřeba 1% yardu ma- -
Chtčjo poznat! život a zřízeníl'řcrov6 Udržuje spojení s Pra- - eelké dílo Wurmovo viditelné spočívá Jeho úsnfech Není to lékteriálu pro spodní živfitck a hy% Zádruhy zajel si do Charvátska aiou Jsa Suňilem doporučen bi- -

yardu 4ípaIcového materiálu na studoval pomčry její Oviem ne
provedené í jeho jiné snahy Ideál- - lékárnický nýbrž prodáván je lí-

ní Přátelům jeho zbývá pokračo- - dem přímo nebo místními jednáte- -sukni a přou živfitck pro 36 palcft říkal že má wnebo že může za
valí v záslužné práci té AI vyjde

Hkupu a budovateli jihoslovanské
jednoty Jowfu Jiřímu HtrosHma-yerov- i

jenž chce na počátku tak
zvané Sirá! rady řífoké r 1800 o- -

velikost O další podrobnosti dordštadnofinícb íxwMi býtl obnovena
souborné práce Wurmova jeho ře-

či jeho korespondence jeho stu--
ale říkával že nelze porozumČtí
minulosti nařl bez znalosti Výeho- -

na Dr Peter Pahrney & Sons Co

19—25 Ho líoyne Ave Chicago
111

)eznámiti sc s pomřry českými ibi vsVJjká (politická a kulturní)lu slovanských pramenů a sociálstojí Wurrn při Btrossmayerovi
ních řádů a budovat! nás životvérnČ až do smrti jeho jako rádce
ač-l- í nemá prosté vse přejímat!a přítel jsa zasvěcen do jeho vel
jako opice z ciziny nač si stéžovalkého díla a tužby Lva XIII o Dobré pivo jest lékjiž Dalimil Komenský a jinísjednocení katolické a pravoslav
Proto pečoval povždy také o

Klinickou otázku a říkal kdyby

né církve v duchu no podrobení
této pod katolickou církev nýbrž
v duchu křesťanské lásky Pro nč- - zavčas společnost byla léčila v du

hu Kristové neduhy spoleČenio nebylo témčř rozdílu mezi obč- -

ské nebylo by dnešní propastí mcma církvemi Htejnou nabožen-nko- u

snášelivost choval k potom zi délmcťveni a ostatní společná
sti V jedné ze svých řečí snékům českých bratří Ctil Komen

Plzeňské pivo v láhvích
z pivovaru

FREMONT BRWG CO
I 'I i 1 CMOM rv IMS 1 1

Jest vařeno i nejlepiíko sladu a z českého enmele Toto
pivo obsahuje poaze tři proacnta líhu a proto jest vieokeenl
oblíbené a odporučené lékaH Pakli se chcete posilnit objad
oejte si jel r

rriovnídi jímž naslouchali pozornéského a Husa vida v tomto po
osla ne! říšští pravil v letechkračovatele a horlívce v duchu y

1870 že "násilím a dély nelze zaCyrilla a Mclhodčjc na obranu či-

stoty víry Kristovy a práv české- - žehnuli bídu" "Násilí déla lva
io lidu í rány ale neziceliije " Na

ísské radfi byl též živnostenskýmNepřátelé Blovanstva všemožné

zpravodajemničili úsilí ono jež vyvrcholilo v

památném telegramu Strossmayc- - Svým vystupováním jako lido

vý poslanec nezískal si jiřátel vrovu r 1888 do Kijeva k DOOlctó'

mmátco pokřestční Kusí za sv kruzích olomoucké hierarchie pů
vodu nečeského styky jeŽ udrŽoVladimíra jejž panovník Stross- - i Mi Bros Breiving Co ival jako sprostředkovatcl mezimayerovi v lielevaru ostře vytý-

kal liiskup tehdy odvčtiL že ja národní stranou a konservativnl
mi šlechtici ochladly Kariérako biskup jest za čin svůj zodpo8934 Dámský domácí úbor

Telefon DouRlaa IIO

Vaří a lahvují výborné jon pivo
věděn Jsonu a jciio namcsiku na

Míra: 32 34 30 38 40 a 42
Wurmova jnko kuézo byla zpečc-tén- a

Vida hi národ mlel k obsazení
zemi: s tímto je vsak vyrovnán

8021 Dámský domácí úbor

Míra: 32 34 30 38 40 a 42

palců přes prtia
Jo třeba tí yardu

materiálu pro 30 palců velikost

palců přes prsa 'A před Hohcm jest mé svčdomí
Je třeba 7 yardů i Můžete se na tento starý a osvědčený zá- - iVelehradu Jesuity uzavřel se doisU!" Na to odjel z lielevaru

materiálu pro míru zátiší svého od r 1891 pracuje
tím horlivěji o kulturní sblížení so

StroNHiiuiyer Očekávalo se že

žhavou bude tvé hodnosti alo nic
4Kaidý kdo sobi předplatí na některý s našich listů obdrží je-

den módní vzorek— střih úplné idarmá Další vzorky za lOo jeden

i ! i - - J

Slovanstvem snášeje rád výtkymu ncNtalo telegram byl uje-ná- u

s Lvem XIII

Toto víc muhime si uvědinniti

ž jest "tichý blázen" a "handr-lák- "

(sběratel vyíívek a jiných
véd národopisných)

ZA ionAtem wurmem
abychom jiochopili proč Wunn

Wurm žil neobyčejné střídmé anž přičinil se na brněnskem KličJan Hej ret

HUGO p niLzdoručovatel Jcttrova "COLD TOP" lahvoveoopiva
Telefon: Douflai 1642 Ind A—1542

Objednejte sobé bednu tohoto véhlasuého piva Mám aa
skladé ncjvýtečnčjSÍ staré kořalky stará vína doutníky a li-

kéry vicho druhu Vie za nejuižM ceny
Jetter's Hrewins Co pivo se čepuje
Pamatujte aobl číslo 1324 Douglaa Btr„ východo-sevem- l

me o utvořeni státoprávní strany
tak žo včtsina česko-Sleehtick- á

vyslovila so pro deklarací českou

skrovné a zemřel ehud Alo

vřo šlechetné byl též čest-

ným členem Matieo Školské Pu-

dil zájem pro myšlenku sokol-skot- i

Založil Matici Velehrad-
skou On má iiejvětšl zásluhu o

probuzeni eyrillo-iiictlHidějsk- é my

ida zmar naší státoprávní politi
ky (runuamciitulck) a neiwpecliy

lidem kteří nepsuli o sobč a neda-

li pHát

Dnes připadá nám probuzeni če-s- ki

jako pohádka a záhada Na-

pjatá jmne naslouchá vali kdyi
patriarcha náá vyiravoval o robo-t- é

o vSelikém ponížení naicho li-il- u

kdy ve školách vlade znčla

nciHÍina kromá ve vesnických
Školách Wurm sám

prodělal německou tak svánou
Ida vid ikolu nežli při 1 na gy-

mnasium v Kromí-řU- i a potom v

Itrné Stejné bylo v chrámech u

soudů a úřadů ! o českých noví-náe-

před r 1H nebylo potuchy

eské politiky za Taaffa kdy do- -

loručoval neústupné ktitl na pro- -
ron uraaovna 117 Jtl 14 ul 32 26

HUQO F BILZ OMAHA NEBRABKA

Odcicl na věčnost u vysokém

víku 87 let poslední ře Suiilovy
družiny mni v pravdé apoitoUký
alovatutký mudrce Itfuát Wurm v

Olomouci Nejel Žil ale praeoal
ve třech pokoleních jako buditel

piwhtiicc uá rodopisec a novinář

Při tom vyniká jnko ktwatil a ij-ep- i

řečník na Moravé PovZdy
si sachotátá avéráný luudek a

humor ale také cUté svedumi I ru

šlenky a tisícileté oslavy příchoduádťuí parsgrnfu 1!) státních zá- -

klovauskýoh apoštolů v Cyrilla
a Metliudéje jež hýlu r za

ladidch zákonů za účusti ostat-le- h

Slovanů zejména okud e

Slezsko a liolid Hakousy radéji Pttluckého a Kicgra v

linií Myla to zároveň velkolepáhi vzdul mandátu a iwiJal výhrad- -

ha ioiovMti — iiiiroiiiiw a my- -

ciiku eyrillo methodčjskitu ne'jtodobne o řeikýeh spolcích Jako
zanedbávaje ani vleliké jiné obo- -

ce lieUtiic o řádech po veidej

Ílh ktfttij h t lihké poodjejUI
►1 A ví Kutiá Vw-- jako svou ovia-l- t

jn ku !ui( l ulk Moanta a

lloapudinuv Nedbá tUtrkův a o- -

íivotft lHeho oviem jii je

ldulovee nedovedl Wunu témťř
vliti fenkou knihu kterou mu po-

dal Suiill AU ryehl dohání vs

KRAIANK POZOR!
J4 jwi prvalm hkfm frirniáfrm bylllmř ! jil po 1S rokq

A aal Ur i min pHlU okáti tlia voii řumm Mim ta uwl
vMiké olill jukul Mlcalan vio ilrulm To vtm tia m4UkU
d elUla ltkovli1 Jllku 1 il Jko $U Tula Jal krajina pro
ÍUvíka rkulíko kl-r- f il mAli unutei k vUtilmu u41u

atl Vff puirniko o é)T a 111 ru 10 ruka aa ilátku
piilai Juha Biuor

SjohamUa Amtita Ln and ca
riiiLLira wik-onsi-

n

národní sluvimst jež bjla pro ee-S-

Moravu Uk výjinamná jnko
pro ( 'fhylaviioktii laložcnl o

divftdla v Praue r ltIH
Wurm od li IumI ranní jii jra-

Haní p„ tt lti b v l hUí do
ihm l K iiémii přijib li učenci rti-ít- l

on do pededid chvilky íajbual

lánky io'vliiářkýiHl Ty jtl kieti

upiidipioval slf ř'tt' jehoa ini utava átřiirUui fkéao4id Nrjtyfed jrha tullm'k ro svéráioý sloh kaléinu kfoz- -
i lili „ tt _ i

iniíiti linll a judrimu č Htiiui ihiiel

Aly j-- ji h půvmlcr Mi- - f o l'tuko ii% v huhiin-iHit- t j
nkdo liai-- ul tolik (Minků !liti

"'V 'r hái rk HK jm lúuulb
hkrl íeko bviuký ku turu a' '

ulla m) míli ítina oiti i i i

na novou k ni "mlAťm
Sjeh lunt i U lrVI4 jiko o I

1 ""wi bnuiukťio k U bratr W ur-kb-

I íl ) k r LUkVvh H oV4uůl„A i_ (i'iH }% !iuc% ni bj tájka

Nu ltto vytl tí lukvdika fád "' 'tfúl tapmcoa jii H

kv i ii bl iilivilt Wurto jvU l'Kky ru řiiil iÍMt Stý

Čcskó mlýny vo Wiltor ITote

tkveh tudi a pMntlků kulturní
Iiíiri ky h jako Wurm J ni n

l -- l káni uiii hdy I kdvi vUl mu

d jii levPkioi rrlí íUU Muirj-
libo t l'iil(0i kv l '4
i 'e nul před ó by uiiitufj jd-I-

e ''M tu do ruky a tiUi utr

krr
H iiirb m iv řin ari hkftitoiíviH

lř Vtklio h pn ř IUwU"( m

VtrbiUi4 ajl 4( 4 aUaé l ua auky Jk-- 4 I !!vka úiid k I a k ly ia j iHvrů nu jximdl H pí

Ihi Miiohti očekávat il připra-vovaiiélt-

i i kev iIIki kiii'iot pra
Vilil lléliu V Itllkkll a obii ivml
rtukího atiitr hilu sby iltkey
)0'aliul k kVétukťllO (xilUcld
ivt a iUU eura lVir Vitikhi
ťiatcdtid vrehidbo prukurútoi v

VioslM Nl%Vťejiá vMi uviul
9'MVU V('lVU II Odlil

H lir jV lat LUkiOl VjkU lal
Ml ki (Ui vi lkMi-rk- p j J

"bjlimla fVehi klivaiif l MváVy i

prtl lak botou- - ni tmbival Hlovi
ky a i ravil a Movnki h i mj

M juka a4 Jl I 4"i4al a ! k - h tttll t 1 1 t (
Uky liánnliduii tiiÍ idiiill j
rrtUk Suid M hlVI kr T

rHra lVIld OMril jio(

Jl # avýtwl řiuli Aviuui

' l'u lid n4 pr4
í' iulí: Vu vlkía a krU

!' jl t a M ' j )ii by $

tb WutIH fiil l lubi hrfliU

it! ill — Mu ) y m fa ani M- -

I U 14 J lk4o tktrtiU kuk U tlkoitt!! (ui í %

litu Mif V aa 4 )a l

T4 4a 4Ulf tJa-l- a NM ( Ui Hjju ta I fc H

l4Ukia liijř ilkla klikUwa la a Ht Ua U 11

IVONICIK AKIAM1T saaj

měli kí iirm4u Millinikl l i knutl pnU tnlMin do l"d Ol

Kruttkfuřta Itrnír linAtův Nl iu jhl kblrky Uoi nud tudvvl ř#joU pthlí Wttrm k

ti'ttýMt jjkl íjfitu krvMyuUMrf Vurw i Klohwuk jVduý a Ihu ťU Moiy


